18.04.2007

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 17.04.2007г.  № 148

ОБЬЯВЛЕНИЕ

О МЕСЯЧНИКЕ ПРОФОРИЕНТАЦИИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РАЙОНА
«Я И ПРОФЕССИЯ МОЯ»

целях оказания помощи учащейся молодежи в
профессиональном самоопределении, повышении их мотивации
к трудовой деятельности по профессиям (специальностям),
востребованным на рынке труда, предоставления информации о
перспективах развития рынка  и образовательных услуг

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в апреле-мае 2007 года Месячник
профориентации для учащихся общеобразовательных учреждений
района «Я и профессия моя».

2. Утвердить прилагаемый план профориентационных
мероприятий среди учащихся общеобразовательных учреждений
района и довести его до исполнителей.

3. Отделу образования и молодежной политики, отделу

культуры и архивного дела:
- организовать работу подведомственных учреждений по

проведению Месячника профориентации для учащихся
общеобразовательных учреждений района с использованием
возможностей Государственного учреждения Центр занятости
населения города Шумерля;

- представить информацию о проделанной работе 18 мая 2007
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы – начальника отдела образования
и молодежной политики администрации Шумерлинского района
Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ МЕСЯЧНИКА ПРОФОРИЕНТАЦИИ

ДЛЯ УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РАЙОНА
«Я И ПРОФЕССИЯ МОЯ»

1. Провести беседы с учащимися об экономической ситуации
в районе, республике, о рынке труда, о мире профессий и их
востребованности, о правилах приема в учебные заведения и т.д.

Отв.: зам. директоров школ по воспитательной работе,
классные руководители, психологи школ, профконсультант ГУ
Центр занятости населения города Шумерля.

2. Организовать проведение классных часов по
соответствующей тематике с приглашением:

- представителей различных профессий;
- студентов и учащихся ВУЗов, ССУЗов и ПУ – выпускников

школ;
- работодателей.
Отв.: зам. директоров школ по воспитательной работе,

классные руководители.
3. Подготовить и провести родительские собрания с

родителями выпускников школ по вопросам выбора профессии с
возможным приглашением работников ГУ Центр занятости
населения города Шумерля.

Отв.: директора школ, ГУ Центр занятости населения города
Шумерля.

1. Провести смотры-конкурсы:
- конкурс рисунков и сочинений «Трудовая династия»;
- конкурс «Защита профессии»;

- конкурс «фоторепортаж о профессии»;
- конкурс декоративно-прикладного искусства.
Отв.: директора школ, зам. директоров школ по

воспитательной работе.
2. Организовать интеллектуально-развлекательные

игры по профориентации с учащимися средних классов.
Отв.: зам. директоров школ по воспитательной работе.
3. Оформить на базе районных и школьных библиотек

тематические выставки «Старт в профессию», «Мир профессий»,
«Кем быть?», «Куда пойти учиться?», «Абитуриент – 2007» и т.д.

Отв.: отдел культуры и архивного дела, директора школ.
7. Индивидуальное и групповое консультирование учащихся

выпускных классов на базе ГУ Центр занятости населения города
Шумерля.

Отв.: ГУ Центр занятости населения города Шумерля.
8. Анкетирование среди учащихся выпускных классов с

целью выявления их социальных установок на выбор профессии.
Отв.: психологи школ.
9. Организовать экскурсии на предприятия района, просмотр

видеофильмов о профессиях.
Отв.: зам. директоров школ по воспитательной работе,

классные руководители.
10. Подготовить и провести встречи выпускников 9-х классов

с представителями профессиональных учебных заведений (РГОУ
НПО «ПУ-6», Шумерлинский филиал ГОУ СПО «Сарапульский
промышленно-экономический техникум»).

Отв.: отдел образования и молодежной политики,
руководители профессиональных учебных заведений.

11. Освещение в СМИ хода проведения Месячника
профориентации для учащихся общеобразовательных учреждений

района «Я и профессия моя».
Отв.: отдел образования и молодежной политики, ГУ Центр

занятости населения города Шумерля.

* План мероприятий согласован с ответственными лицами.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель поселений площадью 66
кв.м., расположенного  в 15 м юго-восточнее д. № 9 по ул. Ленинградская, д. Егоркино, в аренду для строительства магазина.